
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.092.1492.8961 Natureza da Despesa: 
339030 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008961C GP Pará: 275070
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA CPF n. 264.178.908-64.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Dona Ana Neri, nº 1.124-Sala-4-Cambuci-São Paulo.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 792929

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2022
PROCESSO Nº 2022/470288- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração Pú-
blica do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, 
neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribui-
ções legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente pro-
cesso e, fundamentado no art. 25, caput,  da Lei Federal nº 8.666/93, RE-
SOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da AGIP 
- ASSOCIAÇÃO GAÚCHA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA PÚBLICA, CNPJ 
nº 02.672.248/0001-24, com sede à R. Domingos de Almeida, 338 – Centro 
Novo Hamburgo - RS, CEP: 93510-10, visando a inscrição da servidora Bianca 
do Socorro Mota Spinelli, matrícula nº 54195650/9 e CPF nº 517.517.982-91, 
no XX Seminário SulBrasileiro de Previdência Pública pelo Valor Global de R$ 
350,00 (trezentos e cinquenta reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008740C
Gp Pará: 273756
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
 Belém, 03 de maio de 2022.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2022
PROCESSO Nº 2022/470288- DPE
Data: 03/05/2022
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 793383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 713/2022 - DA BELÉM, 29/04/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária n.º 2022/491106 de 25/04/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCÃO CPF LOTAÇÃO MATRICULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ANTONIO RICARDO 
TEIXEIRA MOURA 

PAULA
PAPILOSCOPISTA 361.477.532-15

DIDEM/POLÍCIA 
CIVIL

5693527

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.1492.8730

ELITON RAFAEL LIMA 
DOS SANTOS

SECRETÁRIO 
DE NUCLEO DO 

INTERIOR
007.814.312-80

BALCÃO DE 
DIREITOS

5964878

PAULO MARCELO 
FURTADO RAIOL

IDENTIFICADOR 
CIVIL E CRIMINAL

708.460.732-34
PREFEITURA DE 

BENEVIDES
0302930

LEONARDO AUGUSTO 
MESQUITA LOPES

AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

884.903.782-15
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
SALINÓPOLIS

125066-3

PEDRO MORAES 
FRANÇA

TÉCNICO NÍVEL 
MÉDIO

184.018.132-04
CÂMARA MUNICI-

PAL DE BELÉM
138479

TIAGO SANTOS DA 
PAIXÃO E SILVA

IDENTIFICADOR 987.707.722-15
PREFEITURA DE 
SALINÓPOLIS

125068-0

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELEM CASTANHAL 09/04/2022 ½

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 793408

PORTARIA 770/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora GHEISA ANDRA-
DE DE BRITO, matrícula 57234664, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JU-
RÍDICO E TÉCNICO AOS ADOLESCENTES QUE ESTÃO CUSTODIADOS NA 
UNIDADE SOCIOEDUCATIVA UASE ANANINDEUA I - CJM. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
ANANINDEUA, período 26/04/2022, 27/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 793287
PORTARIA 769/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor CAIO FAVERO FERREIRA, ma-
trícula 57234658, Cargo COORDENADOR, objetivo REALIZAR ATENDI-
MENTO JURÍDICO PELA AÇÃO CIDADANIA NO CÁRCERE NA CENTRAL DE 
TRIAGEM METROPOLITANA (CTM IV). fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SANTA IZABEL 
DO PARÁ, período 19/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 793275
PORTARIA 768/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores LUIZE RUSSO RAMOS AMO-
RAS, matrícula 5894393, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, 
LETICIA SARAIVA MARTINS, matrícula 5925806, Cargo ASSESSORA, MI-
KHAIL LENOIR SOUSA DOS SANTOS, matrícula 5930431, Cargo ASSES-
SOR, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO PELA AÇÃO CI-
DADANIA NO CÁRCERE NA CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA (CTM 
IV). fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 19/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 793261
PORTARIA 755/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) aos  Servidores MATHEUS MOTA TAVEIRA, 
matrícula 4315456, Cargo ASSESSOR, THAIS DELMUTT CUNHA, matrícula 
5950974, Cargo ASSESSORA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLI-
CO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para des-
locar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a PIÇARRA, período 03/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 792851
PORTARIA 754/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Servidora VITORIA XAVIER DA COSTA, matrícu-
la 5919029, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO ORIENTAÇÕES E CONSULTAS JURÍDICAS MINUTA 
DE PEÇAS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, período 18/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 792846
PORTARIA 757/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor ADALBERTO DA MOTA SOUTO, 
matrícula 3083462, objetivo TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES À RE-
GIONAL. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de CASTANHAL a BELEM, período 28/04/2022.
Subdefensora Pública-eral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta Fur-
tado Belém Dias

Protocolo: 792860
PORTARIA 756/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDEMI SOARES DE OLIVEI-
RA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR O CO-
ORDENADOR DA REGIONAL GUAMÁ ADALBERTO DA MOTA SOUTO. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de CASTANHAL a BELEM, período 28/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 792856
PORTARIA 745/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor FERNANDO SAVARIZ FERRARI, 
matrícula 5957716, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPE-
BAS a ELDORADO DOS CARAJÁS, período 02/05/2022 a 06/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 792808
PORTARIA 746/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS 
VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS AGRÁ-
RIAS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de SANTARÉM a ORIXIMINÁ, período 01/05/2022 a 03/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 792811
PORTARIA 747/2022 - DA,02/05/2022. 
Conceder 6 + 1\2, 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS 
SANTOS VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA E 
PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS AGRÁRIAS. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de  SANTARÉM a MONTE 
ALEGRE, período 15/05/2022 a 21/05/2022, 24/05/2022 a 26/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 792813


